



# MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 33/2023

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

### PROCESSO LICITATÓRIO 20231103058



001611

No dia 04 de Setembro de 2023, no(a) **MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.097.068/0001-82, com sede à PC DR JOSE MARIA P MELO nº S/N CEP 49360-000 – Boquim-SE neste ato legalmente representado por **ERALDO DE ANDRADE SANTOS**, portador do CPF nº **89160258500**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **MAGAZINE E PAPELARIA SAO JOAO LTDA** CNPJ: 03.502.274/0001-77

Representante: **CARLOS ANTONIO PASSOS NASCIMENTO**

Telefone: (79) 3645-1528

Email: **armarinhosaojoao@hotmail.com**

Endereço: **PC DESEMBARGADOR RINALDO COSTA SILVA, 269 - CENTRO, Boquim - SE - 49360-000**

Item: 1	Quantidade:	Unidade:	Marca: CIS	Modelo: CIS	Preço Unitário:	Valor Total:
	81,00	KG			R\$ 22,00	R\$1.782,00

Descrição: Bastão fino para cola quente.

Item: 2	Quantidade:	Unidade:	Marca: CIS	Modelo: CIS	Preço Unitário:	Valor Total:
	40,00	KG			R\$ 22,00	R\$880,00

Descrição: Bastão grosso para cola quente.

Item: 4	Quantidade:	Unidade:	Marca: BIC	Modelo: BIC	Preço Unitário:	Valor Total:
	3.750,00	UN			R\$ 0,66	R\$2.475,00

Descrição: Caneta esferográfica com tinta na cor azul, em plástico transparente, corpo sextavado, ponta fina de latão mínima de 0.7 mm

Item: 11	Quantidade:	Unidade:	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário:	Valor Total:
	3.300,00	UN			R\$ 0,31	R\$1.023,00

Descrição: Envelope branco, 176x250 mm (1/2 Ofício)

Item: 13	Quantidade:	Unidade:	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário:	Valor Total:
	2.150,00	UN			R\$ 0,49	R\$1.053,50

Descrição: Envelope para carta, 161 mm x 113 mm

**Total: R\$ 134.295,34**

001612

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
14	145,00	PT	TILIBRA	TILIBRA	R\$ 4,60	R\$667,00
<b>Descrição:</b> Etiqueta auto-adesiva, lisa, medindo 215,9 x 279,4 mm. Pct com 10 und.						
Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
17	255,00	UN	JOCAR	JOCAR	R\$ 5,90	R\$1.504,50
<b>Descrição:</b> Grampeador de mesa metálico, para grampo 26/6, com capacidade para grampear 25 folhas, alcance 51 mm. Medindo 5 x 3,5 x 12 cm (AxLxP)						
Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
18	5.600,00	UN	JOCAR	JOCAR	R\$ 0,18	R\$1.008,00

**Total: R\$ 134.295,34**

Descrição: Lápis grafite preto, corpo madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2B.

001613

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário:	Valor Total:
19	4.850,00	UN			R\$ 1,25	R\$6.062,50

Descrição: Pasta classificadora em plástico transparente, com elástico, tamanho escritório 480g, cores diversas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: CIRCULO	Modelo: CIRCULO	Preço Unitário:	Valor Total:
23	131,00	PT			R\$ 7,53	R\$986,43

Descrição: Abraçadeira de Nylon 200mm x 4,8mm, branca, pacote com 100 unidades

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: PIRATININGA	Modelo: PIRATININGA	Preço Unitário:	Valor Total:
25	1.060,00	FR			R\$ 1,00	R\$1.060,00

Descrição: Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: CIS	Modelo: CIS	Preço Unitário:	Valor Total:
26	29,00	CX			R\$ 9,00	R\$261,00

Descrição: Colchete em aço para fixação de papel, tratamento superficial lantonado, tamanho número 14, caixa com 72 unidades.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: MERCO	Modelo: MERCO	Preço Unitário:	Valor Total:
28	500,00	PT			R\$ 2,00	R\$1.000,00

Descrição: Elástico em látex amarelo, nº 18, forma circular, super resistente. Composição: borracha natural. Pacote com 100g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário:	Valor Total:
29	545,00	UN			R\$ 2,40	R\$1.308,00

Descrição: Estilete retrátil com trava de segurança, corpo em plástico, lâmina em aço. Medindo: espessura 0,50 mm, largura 9 mm, comprimento 135 mm, comprimento lâmina 85 mm,

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário:	Valor Total:
31	304,00	UN			R\$ 6,00	R\$1.824,00

Descrição: Livro protocolo em papel off-set, com 100 folhas, comprimento 230 mm, largura 170 mm, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/m2.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: BELLO	Modelo: BELLO	Preço Unitário:	Valor Total:
34	1.270,00	UN			R\$ 1,81	R\$2.298,70

Descrição: Pasta suspensa plastificada em cartão triplex 350 gramas, revestimento em filme colorido (plastificada) preto, com 2 hastes plásticas, dimensões 405x15mm, um visor e 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura 300 a 320 gramas, espessura 0,35mm, medida do produto acabado 361x240 mm, pacote com 6 unidades.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário:	Valor Total:
35	55,00	UN			R\$ 39,00	R\$2.145,00

Total: R\$ 134.295,34

901614

**Descrição:** Perfurador de papel em metal, 02 (dois) furos, com capacidade para 60 folhas, com apoio superior de borracha, depósito na parte inferior.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
36	879,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 2,31	R\$2.030,49

**Descrição:** Marcador para quadro branco, cores diversas.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
37	1.950,00	UN	BIC	BIC	R\$ 0,48	R\$936,00

**Descrição:** Caneta esferográfica com tinta na cor azul, em plástico transparente, corpo sextavado, ponta média de latão de 1.0 mm, com esfera de tungstênio.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
38	4.280,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 0,60	R\$2.568,00

**Descrição:** Apontador para lápis em plástico com lâmina em aço, tipo escolar, com depósito, retangular, dimensões 4,50 X 1,50 cm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
39	430,00	PT	TRIS	TRIS	R\$ 2,40	R\$1.032,00

**Descrição:** Bloco para recado, cor amarelo, largura 38 mm, comprimento 50 mm, removível, auto-adesivo, pacote com 4 blocos com 100 folhas cada.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
40	2.070,00	UN	SD	SD	R\$ 12,48	R\$25.833,60

**Descrição:** Caderno universitário espiral, capa dura, 10 matérias, com 200 fls, formato 28x23cm

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
42	1.800,00	UN	BIC	BIC	R\$ 0,65	R\$1.170,00

**Descrição:** Caneta esferográfica com tinta na cor preta, em plástico transparente, corpo sextavado, ponta fina de latão mínima de 0.7 mm

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
44	14,00	UN	JOCAR	JOCAR	R\$ 31,67	R\$443,38

**Descrição:** Grampeador de Pressão Corpo em metal, com capacidade para utilizar grampos 106/4, 106/6, 106/8 mm, com controle de pressão. Igual ou superior ao modelo de referência Grampeador 106 Premium Padrão da marca Rocama

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
45	135,00	CX	JOCAR	JOCAR	R\$ 7,21	R\$973,35

**Descrição:** Grampo em metal cobreado 23/10, caixa com 5000 unidades para grampeador

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
46	176,00	CX	JOCAR	JOCAR	R\$ 3,51	R\$617,76

**Descrição:** Grampo em metal cobreado 26/6, caixa com 5000 unidades para grampeador

**Total: R\$ 134.295,34**

Item: 48	Quantidade: 54,00	Unidade: UN	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário: R\$ 11,90	Valor Total: R\$642,60
Descrição: Livro ata, capa dura, com 200 folhas numeradas						
Item: 49	Quantidade: 64,00	Unidade: UN	Marca: TILIBRA	Modelo: TILIBRA	Preço Unitário: R\$ 3,60	Valor Total: R\$230,40
Descrição: Livro ata, capa dura, com 50 folhas numeradas						
Item: 51	Quantidade: 90,00	Unidade: CX	Marca: BAG	Modelo: BAG	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$810,00
Descrição: Papel couchê 180g/m <sup>2</sup> , branco, caixa com 50 folhas de 210 mm x 297 mm						
Item: 52	Quantidade: 42,00	Unidade: PT	Marca: BAG	Modelo: BAG	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$378,00
Descrição: Papel linho A4, 120g/m <sup>2</sup> , pacote com 50 folhas						
Item: 53	Quantidade: 1.240,00	Unidade: UN	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 6,30	Valor Total: R\$7.812,00
Descrição: Pasta AZ em papelão prensado, lombo estreito de 50 mm, cor preta, medindo 280 x 350 mm.						
Item: 54	Quantidade: 1.880,00	Unidade: UN	Marca: DAC	Modelo: DAC	Preço Unitário: R\$ 6,30	Valor Total: R\$11.844,00
Descrição: Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350mm						
Item: 56	Quantidade: 120,00	Unidade: UN	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 14,00	Valor Total: R\$1.680,00
Descrição: Pasta fichário com folhas transparentes, c/100 folhas, tipo catálogo						
Item: 57	Quantidade: 150,00	Unidade: UN	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário: R\$ 2,47	Valor Total: R\$370,50
Descrição: Pasta Polionda Universitária, dimensões 380 x 276 x 40 mm, com elástico.						
Item: 64	Quantidade: 2.700,00	Unidade: UN	Marca: SD	Modelo: SD	Preço Unitário: R\$ 1,57	Valor Total: R\$4.239,00
Descrição: Caderno brochura, com 48 folhas. Matrial reciclado. Dimensões AxLxP 20,2x14cm.						
Item: 65	Quantidade: 2.520,00	Unidade: UN	Marca: SD	Modelo: SD	Preço Unitário: R\$ 2,04	Valor Total: R\$5.140,80
Descrição: Caderno brochura, com 96 folhas. Matrial não reciclado. Dimensões AxLxP 20,2x14cm.						
Item: 66	Quantidade: 1.400,00	Unidade: UN	Marca: JANDAIA	Modelo: JANDAIA	Preço Unitário: R\$ 0,39	Valor Total: R\$546,00

Total: R\$ 134.295,34

218199

001616

**Descrição:** Cartolina 180g/m<sup>2</sup>, cores diversas (azul, branca, verde, amarela), aproximadamente 50x80mm

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
68	380,00	UN	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 1,86	R\$706,80

**Descrição:** Fita adesiva crepe 25mm x 50m

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
69	245,00	UN	ADELBRAS	ADELBRAS	R\$ 3,00	R\$735,00

**Descrição:** Fita adesiva dupla face 12mm x 30mm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
70	1.100,00	UN	EVART	EVART	R\$ 1,84	R\$2.024,00

**Descrição:** Folha de EVA emborrachado, com glitter, tamanho 40x60cm, cores variadas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
72	1.310,00	CX	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 3,00	R\$3.930,00

**Descrição:** Gizão de cera atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
73	1.615,00	CX	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 1,58	R\$2.551,70

**Descrição:** Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
76	2.590,00	CX	JOCAR	JOCAR	R\$ 2,83	R\$7.329,70

**Descrição:** Lápis de cor tamanho grande, cores diversas, caixa com 12 unidades

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
77	3.125,00	CX	JOCAR	JOCAR	R\$ 1,49	R\$4.656,25

**Descrição:** Lápis de cor tamanho pequeno, cores diversas, caixa com 12 unidades

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
81	460,00	UN	VMP	VMP	R\$ 0,64	R\$294,40

**Descrição:** Papel celofane com aproximadamente 70cm x 90cm, cores variadas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
82	175,00	PT	VMP	VMP	R\$ 8,15	R\$1.426,25

**Descrição:** Papel colorido Dupla face para origami, folha de 15x15cm, pacote com 35 folhas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
83	580,00	FL	VMP	VMP	R\$ 0,62	R\$359,60

**Descrição:** Papel dupla face cores variadas, folha medindo 48 x 66 cm

**Total: R\$ 134.295,34**

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário:	Valor Total:
84	730,00	FL			R\$ 0,80	R\$584,00

Descrição: Papel duplex, gramatura de 250g/m<sup>2</sup>, cores variadas, folha com 66x96 cm

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário:	Valor Total:
87	75,00	UN			R\$ 10,00	R\$750,00

Descrição: Papel termocolante

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TIGRE	Modelo: TIGRE	Preço Unitário:	Valor Total:
89	290,00	UN			R\$ 1,40	R\$406,00

Descrição: Pincéis 07,08,09,10,11,12

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário:	Valor Total:
90	245,00	UN			R\$ 2,40	R\$588,00

Descrição: Pincel atômico corpo plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cores diversas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário:	Valor Total:
91	238,00	CX			R\$ 3,83	R\$911,54

Descrição: Pincel hidrocor, caixa com 12 unidades (cores)

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: EVART	Modelo: EVART	Preço Unitário:	Valor Total:
92	902,00	UN			R\$ 1,84	R\$1.659,68

Descrição: Placa emborrachado E.V.A com aproximadamente 40cmx60cmx1,8mm (cores variadas)

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: MERCO	Modelo: MERCO	Preço Unitário:	Valor Total:
93	910,00	UN			R\$ 0,45	R\$409,50

Descrição: Borracha de apagar, duas cores. Parte Vermelha: aplicável sobre diversos tipos de superfície. Seu formato permite um apagar mais preciso de lápis e lapiseira. Parte Azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. É indicada para apagar caneta a lápis de cor. Medida: 5,5x2 cm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: BRW	Modelo: BRW	Preço Unitário:	Valor Total:
94	17,00	CX			R\$ 1,43	R\$24,31

Descrição: Alfinete em aço para mapas, cabeça plástico, formato redondo colorido (sortidos), caixa com 50 unidades, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extra fina, N° 29.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: SD	Modelo: SD	Preço Unitário:	Valor Total:
95	610,00	UN			R\$ 1,57	R\$957,70

Descrição: Caderno brochura, com 48 folhas. Material não reciclado. Dimensões A x L x P 20,2x14cm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: TRIS	Modelo: TRIS	Preço Unitário:	Valor Total:
96	83,00	PT			R\$ 4,65	R\$385,95

Total: R\$ 134.295,34

001618

**Descrição:** Grampo Trilho Encadernador Material: Polietileno , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Comprimento: 107 MM, Tipo: Garra , Características Adicionais: Branco, Capacidade 600 Folhas, Pacote com 50 unidades

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
98	700,00	UN	VMP	VMP	R\$ 0,90	R\$630,00

**Descrição:** Pasta classificadora em papelão, com elástico, com trilho, tamanho escritório

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
99	200,00	UN	VMP	VMP	R\$ 0,90	R\$180,00

**Descrição:** Pasta classificadora em papelão, sem elástico, com trilho, tamanho escritório

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
100	29,00	CX	BRW	BRW	R\$ 2,11	R\$61,19

**Descrição:** Percevejo em metal galvanizado, tratamento superficial pintado, tamanho 09 mm, cores variadas. Caixa com 100 unidades.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
101	24,00	UN	CIS	CIS	R\$ 4,81	R\$115,44

**Descrição:** Porta lápis, clips e cartão, fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3 X 1, medidas 8,5 cm (largura) 10,5 cm (altura) 28 cm comprimento.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
102	5,00	UN	CIS	CIS	R\$ 6,04	R\$30,20

**Descrição:** Tesouras sem pontas, tamanho grande

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
103	17,00	CX	CIS	CIS	R\$ 2,05	R\$34,85

**Descrição:** Alfinete com cabeça colorida nº 29, caixa com 50g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
104	140,00	UN	SD	SD	R\$ 3,20	R\$448,00

**Descrição:** Caderno em papel off-set gramatura 56g/m2, capa dura, apresentação brochura/espinal, quantidade folhas 96, formato 210x150mm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
108	220,00	FR	PIRATININGA	PIRATININGA	R\$ 1,47	R\$323,40

**Descrição:** Cola glitter, na cor xxxxxx, líquida, brilhante, atóxica, para aplicações em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol. Frasco com 35g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
109	35,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 18,00	R\$630,00

**Descrição:** Cola permanente para tecido 250 ml

**Total: R\$ 134.295,34**

<b>Item:</b> 110	<b>Quantidade:</b> 23,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> JOCAR	<b>Modelo:</b> JOCAR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 8,00	<b>Valor Total:</b> R\$184,00
<b>Descrição:</b> Cola silicone de artesanato 85g/100ml						001619
<b>Item:</b> 113	<b>Quantidade:</b> 130,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> JOCAR	<b>Modelo:</b> JOCAR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,55	<b>Valor Total:</b> R\$331,50
<b>Descrição:</b> Glíter para tecido dimensional relevo 3D Collor, frasco com 35 ml						
<b>Item:</b> 114	<b>Quantidade:</b> 110,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> JOCAR	<b>Modelo:</b> JOCAR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,51	<b>Valor Total:</b> R\$166,10
<b>Descrição:</b> Glíter varias cores						
<b>Item:</b> 121	<b>Quantidade:</b> 31,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 13,99	<b>Valor Total:</b> R\$433,69
<b>Descrição:</b> Pincel artístico língua de gato número 425						
<b>Item:</b> 122	<b>Quantidade:</b> 25,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,70	<b>Valor Total:</b> R\$42,50
<b>Descrição:</b> Pincel artístico nº 00 formato redondo liner						
<b>Item:</b> 123	<b>Quantidade:</b> 70,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 1,54	<b>Valor Total:</b> R\$107,80
<b>Descrição:</b> Pincel artistico nº 02 formato chato						
<b>Item:</b> 124	<b>Quantidade:</b> 70,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,86	<b>Valor Total:</b> R\$200,20
<b>Descrição:</b> Pincel artistico nº 04 formato ponta língua de gato						
<b>Item:</b> 126	<b>Quantidade:</b> 40,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,61	<b>Valor Total:</b> R\$104,40
<b>Descrição:</b> Pincel chato para pintura tela nº 18, 20, 22, 24, 26, 28						
<b>Item:</b> 127	<b>Quantidade:</b> 30,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 3,21	<b>Valor Total:</b> R\$96,30
<b>Descrição:</b> Pincel nº 20						
<b>Item:</b> 128	<b>Quantidade:</b> 17,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 25,00	<b>Valor Total:</b> R\$425,00
<b>Descrição:</b> Pincel número 558						
<b>Item:</b> 129	<b>Quantidade:</b> 26,00	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> CONDOR	<b>Modelo:</b> CONDOR	<b>Preço Unitário:</b> R\$ 2,32	<b>Valor Total:</b> R\$60,32

**Total: R\$ 134.295,34**

001620

Descrição: Pincel para tinta guache, tamanho grande

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
131	34,00	UN	CONDOR	CONDOR	R\$ 2,03	R\$69,02

Descrição: Pincel redondo artístico, médio

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
133	211,00	PO	CIS	CIS	R\$ 2,40	R\$506,40

Descrição: Purpurina pote com 5 gramas

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
134	42,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 12,10	R\$508,20

Descrição: Tesoura grande para costura em aço inox com 20/21 cm.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
135	14,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 10,00	R\$140,00

Descrição: Tesoura para picotar, lamina de aço e cabo de polipropileno

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
139	27,00	PT	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 8,92	R\$240,84

Descrição: Tinta para pintura em tela na cor Branca

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
142	24,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 5,00	R\$120,00

Descrição: Anilina em pó, amarelo. Embalagem 15g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
143	24,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 5,00	R\$120,00

Descrição: Anilina em pó, azul. Embalagem 15g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
144	25,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 5,00	R\$125,00

Descrição: Anilina em pó, verde. Embalagem 15g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
145	23,00	UN	ACRILEX	ACRILEX	R\$ 5,00	R\$115,00

Descrição: Anilina em pó, vermelho. Embalagem 15g.

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca:	Modelo:	Preço Unitário:	Valor Total:
150	40,00	UN	TRIS	TRIS	R\$ 7,14	R\$285,60

Descrição: Estojo escolar tamanho médio

Total: R\$ 134.295,34

Item:	Quantidade:	Unidade:	Marca: VMP	Modelo: VMP	Preço Unitário:	Valor Total:
155	25,00	PT			R\$ 5,34	R\$133,50

Descrição: Papel manteiga 50 x 70 cm, pacote com 10 unidades

Total: R\$ 134.295,34

001621

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **04/09/2024**, a contar do dia **04/09/2023**.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA ADESÃO E REMANEJAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Será vedada a adesão à ata de registro de preços.

Será possível o remanejamento das quantidades registradas na ata de registro de preços, nos moldes do art. 30 do Decreto Federal nº 11.462/2023.

### CLÁUSULA QUARTA - VALIDADE DA ATA

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme descrito no art. 84 da Lei 14.133/2021.

### CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

Haverá atualização periódica dos preços registrados, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

001622

2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

O registro do fornecedor será cancelado quando:

1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

1. por razão de interesse público; ou
2. a pedido do

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto Federal nº 11.462/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Projeto Básico/Termo de Referência (ANEXO I).

No caso de registro de preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

## CLÁUSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO

A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo I do Edital.

## CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A critério do MUNICÍPIO, respeitada a ordem de classificação, a Gerência de Suprimentos convocará os proponentes classificados para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento da convocação, assinar a Ata de Registro de Preços, observado o prazo de validade da proposta, sob pena de decair do direito a ter seu preço registrado, na forma da Lei n 14.133/21.

A Ata de Registro de Preços não obriga ao MUNICÍPIO a firmar a contratação, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente.

Se os licitantes classificados, convocados dentro do prazo de validade de suas propostas, deixarem de assinar a ARP, não tendo solicitado prorrogação de prazo com justificativa aceita pela Gerência de Suprimentos, o Pregoeiro, examinará as propostas subseqüentes e a habilitação dos licitantes, segundo a ordem de classificação, até a apuração da proposta que atenda ao Edital, podendo ainda, negociar o preço.

O **MUNICÍPIO** avaliará o mercado constantemente, promovendo as negociações necessárias ao ajustamento do preço, publicando trimestralmente os preços registrados.

Os preços serão publicados no DOM e no site do Município de Boquim.

Se o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao praticado no mercado, o setor de compras negociará com o **FORNECEDOR** sua redução, caso contrário, o signatário da Ata poderá requerer, por escrito, o cancelamento do registro do seu preço, devendo anexar ao requerimento documentação comprobatória.

O **FORNECEDOR**, antes de ser convocado para a retirada da Nota de Empenho, poderá requerer o **MUNICÍPIO**, por escrito, o cancelamento do registro, se o preço de mercado tornar-se superior ao registrado ou por outro motivo superveniente, devendo apresentar documentação comprobatória do fato alegado, ressalvada a possibilidade de reequilíbrio econômico-financeiro, nos termos da Lei n 14.133/21. Nessa hipótese, ocorrendo o cancelamento, o **FORNECEDOR** ficará exonerado da aplicação de penalidade.

Cancelado o registro, o **MUNICÍPIO** poderá convocar os demais fornecedores, na ordem de classificação, possibilitando igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações e não existindo mais preços registrados, o **MUNICÍPIO** procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, relativamente ao lote que restar frustrado.

Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar preço registrado em razão de incompatibilidade desse com o preço vigente no mercado, mediante petição a ser protocolizada no setor de compras.

O responsável emitirá Nota de Empenho, desde que precedida de comprovação, pelo **FORNECEDOR**, de que mantém todas as condições de habilitação ou de qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar o **MUNICÍPIO**, de imediato, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado; o que deverá ser averiguado pelo setor competente;

O fiscal do contrato deverá realizar o controle da entrega dos produtos, qualitativa e quantitativamente, visando, inclusive, que não se exceda o limite estimado para a contratação.

Os fornecedores que tiverem seus preços registrados deverão designar um membro efetivo de seu quadro permanente de empregados como responsável pela ARP junto o **MUNICÍPIO**.

O fiscal do contrato poderá, a qualquer momento, solicitar aos fornecedores que tiverem seus preços registrados a substituição do responsável, caso o mesmo não conduza de forma satisfatória a administração da ARP e das contratações dela decorrentes.

O **MUNICÍPIO** não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou pessoas não autorizados, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, na Ata ou Termo de Referência.

## CLÁUSULA DÉCIMA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Órgão Participante: Secretarias Municipais de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública; Agricultura, Comércio, Indústria e Meio Ambiente; Gabinete do Prefeito; Procuradoria Geral do Município; Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo; Fundo Municipal de Assistência Social e do Trabalho; Dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Fundo Municipal de Saúde e Bem Estar deste Município.

## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o Foro da Justiça em Boquim para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta contratação que não puderem ser compostos pelos meios alternativos de prevenção e resolução de controvérsias (arbitragem, mediação, conciliação ou Comitês de Resolução de Disputas (*dispute boards*)) conforme art. 92, ([http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/\\_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92§1](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92§1)) §1º, da Lei nº 14.133/21. ([http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/\\_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92§1](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92§1))

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**ERALDO DE ANDRADE SANTOS**  
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por:

**ERALDO DE ANDRADE SANTOS**  
89160258500

Dados: 05/09/2023 11:22:52

**MAGAZINE E PAPELARIA SAO JOAO LTDA**  
03.502.274/0001-77

Assinado de forma digital por:

**CARLOS ANTONIO PASSOS NASCIMENTO**

**17139279500**

Dados: 04/09/2023 14:25:07

**001625**